INSTITUTI ALB-SHKENCA
Tiran€ — Prishtin€ — Shkup

3 néntor 2025

Nga: Instituti Alb-Shkenca (IASH), me degé né Shqipéri, né Kosové dhe né Magedoni té
Veriut

Pér: Qeverité e Republikés s€¢ Shqipérisé dhe té Republikés s¢ Kosovés, Ministrité e
Arsimit dhe institucionet e kérkimit shkencor; Universitetet (publike dhe jopublike);
Akademité e Shkencave té Shqipérisé dhe t€ Kosovés

Tema:  Rekomandime pér integrimin e diasporés shkencore shqiptare né arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor gjithéshqiptar

Instituti Alb-Shkenca, né€ bashképunim me Akademiné e Shkencave t€ Shqipéris€ dhe
Universitetin e Tiranés organizoi Takimin XX Vjetor Ndérkombétar me temé: “Kontributi i
Diasporés shkencore pér integrimin né€ hapésirén evropiane t€ kérkimit shkencor dhe arsimit t&
larté gjithéshqiptar” mé 26 — 27 shtator 2025. Ky dokument, bazuar né diskutimet gjaté Takimit
XX, pérfshin rekomandime konkrete pér integrimin e diasporés shkencore shqiptare né€ arsimin
e larté dhe né kérkimin shkencor mbaréshqiptar, né funksion té rritjes sé cilésisé dhe integrimin
e institucioneve tona t€ arsimit t& larté n€ Zonén Evropiane té Kérkimit Shkencor (ERA) dhe
né Zonén Evropiane t& Arsimit t& Larté (EHEA). Fillimisht jepet njé pérshkrim 1 shkurtér i
Institutit Alb-Shkenca (IASH). Pastaj preket shkurt kontributi i diaspor€s shkencore shqiptare
né dy dekadat e fundit, para se t& kalohet n¢ rekomandimet konkrete pér qeverité/ministrité,
universitetet dhe institucionet shkencore pérkatése.

Kéto rekomandime bazohen né pérpjekjet pér t€ pérfshiré arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor gjithéshqiptar né kuadér t€ ERA dhe EHEA, si dhe né€ pérputhje me dokumentet
strategjike t€ Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor, pérfshiré Agjenda e Ballkanit
Peréndimor pér Inovacion, Kérkim Shkencor, Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport (2023). Né kété
frymé€, propozohet hartimi 1 Strategjis€ Gjithéshqiptare t€ Arsimit t€ Lart€ dhe Kérkimit
Shkencor 2030, me pjesémarrjen aktive t€ diasporés shkencore shqiptare.

I. Dy fjalé pér Institutin Alb-Shkenca (IASH)

Instituti Alb-Shkenca zhvillon njé veprimtari t€ gjeré né fushén e kérkimit shkencor e
teknologjik dhe njékohé&sisht punon pér promovimin e kérkimit shkencor dhe pér thellimin e
bashképunimit mes kérkuesve shqiptaré kudo qofshin. IASH, si njé organizaté shkencore
mbaréshqiptare, organizon prej 20 vjetésh takime vjetore shkencore ndérkombétare né
kryeqendrat tona, n€ Tirané€, n€ Prishtiné dhe n€ Shkup, pérmes degéve té tij gjeografike né tri
shtetet pérkatése. Kété vit IASH organizoi Takimin jubilar XX vjetor né Tiran€, né
bashképunim me Akademiné e Shkencave té Shqipéris€é dhe me mbéshtetjen e Universitetit té
Tiranés dhe té€ Ministris€ sé Arsimit, t€ Shkencés, t€ Teknologjisé dhe t€ Inovacionit t&
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Republikés s€¢ Kosovés. Ndér vite, Instituti Alb-Shkenca ka bashk&punuar ngushtésisht me
UNDP Brain Gain Programme, Agjenciné e Kérkimit, Teknologjisé dhe Inovacionit (AKTI)
dhe Agjenciné Kombétare t&€ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), Fondin Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés (FSHZHD), dhe mé pas me Agjenciné Kombétare t€ Diasporés
(AKD), pér t&€ mundé€suar kontributin e diasporés shkencore shqiptare né ¢éshtjet ekonomike,
arsimore, kulturore, shéndetésore dhe gjithashtu n€ zhvillimin shkencor e teknologjik.

Instituti Alb-Shkenca, nderuar me “Shqiponjén e Art€” né Samitin I t€ Diasporés,
realizon nj€ veprimtari térésisht vullnetare, dhe prej mé se 20 vjetésh punon pa ndérprerje pér
bashképunimin mbaréshqiptar né fushén e arsimit dhe té shkencés, si dhe pérfshirjes sé
diasporés shkencore shqiptare né€ zhvillimin socio-ekonomik té€ vendeve tona. Si njé organizaté
me degé té€ konsoliduara né Shqipéri, né Kosové dhe né Magedoni t€ Veriut, dhe me pérfaqgési
aktive n€ diasporén shkencore né Evropé, né Ameriké dhe né Australi, Instituti Alb-Shkenca
vepron si njé strukturé koordinuese mbaréshqiptare qé ndérmjeté€son bashképunimin akademik
dhe shkencor ndérmjet institucioneve shtetérore, universiteteve dhe studiuesve té€ diasporés,
duke garantuar koherencé dhe pérparési n€ agjendén kérkimore kombétare.

II. Kontributi i diasporés shkencore shqiptare né 20 vjetét e fundit

Pér mé se dy dekada diaspora shkencore shqiptare ka luajtur njé rol t& pazévendésueshém,
shpeshheré népérmjet nismave individuale ose institucionale. Aktivitetet e Institutit Alb-
Shkenca, pérgjaté kétyre 20 vjetéve, duke bashkuar kérkuesit shkencoré nga Shqipéria, nga
Kosova, nga Magedonia e Veriut, dhe nga diaspora, pérmes organizimit t€ Takimeve Vjetore
dhe botimeve shkencore kané shérbyer si uré e pazévendésueshme lidhése pér shkémbimin e
eksperiencave té reja, duke 1 dhéné arsimit t€ lart€ mbaréshqiptar njé shtysé pozitive. Ndonése
kérkimi shkencor né institucionet e arsimit té larté ka qené kryesisht njé veprimtari e varur nga
nismat individuale, diaspora shkencore shqiptare ka kontribuar né:

1. Pérafrimin me standardet ndérkombétare: Pérmes studimeve t€ pjesshme ose té plota
prané universiteteve peréndimore, falé programeve kombétare dhe ndérkombétare ose
kombétare, ose pérpjekjeve individuale t€ specialistéve, Eshté sjellé njé cilési e rritur né
auditorét e universiteteve shqiptare.

2. Integrimin né institucionet e arsimit té larté: Integrimi pas vitit 2000 né sistemin
universitar publik dhe jopublik i studiuesve shqiptaré qé kané pérfunduar studimet e
doktoratés jashté vendit ka krijuar njé dinamiké té re.

3. Zhvillimin e Kkapaciteteve profesionale dhe politikave arsimore: Angazhimi i
lektoréve shqiptaré né universitete t€ ndryshme evropiane né kuadér t& marréveshjeve si
Erasmus+ ka ndikuar pozitivisht n€ kété aspekt. Vlen té theksohet angazhimi i diasporés
shkencore shqiptare né hartimin e dokumenteve t& politikave (shiko hartimin e
Dokumentit t& Politikave pér Arsimin e Larté 2030, me mbéshtetjen e ekspertéve
ndérkombétaré, dhe Raportin e Reformés s€ Arsimit t€ Larté 2014, 1 cili studioi sisteme
té ndryshme t€ arsimit t€ larté né rajon, né Evropé dhe né vende t€ tjera).

Pérforcimi 1 kétyre pérvojave kérkon ndértimin e njé mekanizmi t€ pérhershém bashkérendues
ndérmyjet tri shteteve shqiptare dhe diasporés shkencore shqiptare. N& kété drejtim, propozohet
krijimi 1 nj€ Platforme t€ Pérbashkét té Arsimit t€ Larté dhe Kérkimit Shqiptar Mbaréshqiptar,
e mbéshtetur nga IASH, qé do té lehtésojé bashképunimin institucional, shkémbimin e
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ekspertiz€s dhe mobilitetin akademik ndérmjet universiteteve shqiptare dhe gendrave
kérkimore ndérkombétare.

II1. Hapa konkreté pér integrimin e diasporés shkencore

Gjendja e arsimit té lart€ dhe e kérkimit shkencor né vendet tona €shté alarmante dhe né kushtet
e nj¢€ emergjence kombétare. Pér té pérballuar kété situaté té réndé duhet qé té pérpilohet
njé strategji e re mbarékombétare e arsimit té larté dhe e kérkimit shkencor shoqéruar
me plan veprimi konkret. Strategjité e méparshme nuk kané dhéné rezultatin e déshiruar dhe
grafiku rénés 1 studentéve té regjistruar né vitet e para, i cilésisé s€ botimeve dhe efektivitetit
té ulét té projekteve shkencore vazhdon. Instituti Alb-Shkenca i ka kapacitetet e nevojshme
dhe vullnetin e miré pér té kontribuar né pérpilimin e nj€ strategjie t& re, integruese dhe mé
efektive. Sipjesé e késaj strategjie duhen té trajtohen problemet e mprehta g€ lidhen me numrin
e madh t€ universiteteve publike dhe jopublike, numrin tepér t&€ madh té€ programeve Bagelor
dhe programeve né nivelin Master té€ pérgjithshém té pa orientuar drejt specializimit,
zvogélimin e numrit t€ studentéve né degét themelore dhe mungesén e elementeve konkurrues
e stimulues, dhe mungesén e universiteteve elitare q€ pérmbajné ato degé qé i shérbejné
zhvillimit socioekonomik t€ vendeve tona. Fuqizimi i disa universiteteve té réndésisé sé
vecanté duhen té jené prioritet i késaj strategjie pér té thithur elittn e maturantéve
shqiptaré dhe atyre nga rajoni.

Strategjia duhet t€ keté né thelb ndértimin e njé ekosistemi kérkimor té integruar, ku
institucionet e tri shteteve shqiptare t€ lidhen pérmes rrjeteve té€ pérbashkéta kérkimore, pérmes
projekteve ndérdisiplinore dhe pérmes mobilitetit té ndérsjellé té studiuesve. Né kété kuadér,
TASH mund té luajé rolin e njé gendre koordinuese té veprimtarisé shkencore shqiptare,
duke bashkuar ekspertizén kombétare me até té diasporés.

Pér t€ integruar plotésisht diasporén shkencore shqiptare né kérkimin shkencor dhe né
arsimin e lart€¢ mbaréshqiptar, geverité e Shqipérisé, t& Kosovés, t&¢ Magedonisé sé Veriut, si
dhe universitetet tona dhe institucionet kérkimore duhet t€ ndérmarrin hapa konkreté, té cilét
tashmé reflektohen né strategjit€ dhe objektivat e politikave, veganérisht né Shqipéri, me fokus
te zhvillimi 1 géndrueshém dhe integrimi né BE.

A. Roli i Ministrive dhe Agjencive pérkatése

1. Krijimi i mekanizmave té dedikuar: Duhet synuar angazhimi afatshkurtér dhe
afatgjaté 1 diasporés shkencore shqiptare né€ institucionet e arsimit t¢ lart¢ dhe kérkimit
shkencor.

(i) Krijimiinjé njésie té vecanté té Diasporés shkencore né Agjenciné Kombétare pér
Kérkimin Shkencor dhe Inovacionin (AKKSHI), qé do té realizojé:

= Identifikimin e diasporés shkencore shqiptare, vecanérisht gjeneratén e re té talentuar
dhe té doktoruar n€ universitete t& njohura botérore.

= Krijimin e regjistrave sipas profileve shkencore.

* Krijimin e njé Forumi (ose platforme) online pér t&€ stimuluar kontaktet népérmjet
informacioneve té vazhdueshme.

= Bashkérendimin me Institucionet e Arsimit t& Larté (IAL) né vendet tona pér t’i ftuar,
pérfshiré dhe angazhuar né proceset mésimore, kérkimore dhe vlerésuese, si dhe né
projekte universitare kombétare e rajonale. Shembulli i programit READ Albania
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mbéshtetur nga AADF-ja dhe nga Qeveria Shqiptare éshté njé¢ model shumé 1 miré qé
mund t€ ndiget nga universitetet tona publike, né qofté se ekziston vullneti i nevojshém.

(ii) Ngritja e Qendrés Kombétare té Teknikave Analitike, pjesé e infrastrukturés

kérkimore, q¢ do té realizojé krijimin e parkut té teknikave kryesore analitike e
spektroskopike bashkékohore qé pérdoren né kérkimin shkencor e teknologjik, si
teknika té vecanta (por me kosto té larté) t&€ pérqendruara n€ njé Qendér, e hapur pér té
gjithé kérkuesit / studiuesit / studentét e doktoratés té t€ gjitha universiteteve publike
dhe jopublike nga vendet tona dhe rajoni. Qendra duhet t€ keté né€ pérbérje t& saj
kryesisht kérkues, analisté dhe tekniké me pérvojé, si dhe instrumente bashkékohore
pér t€ kryer analiza t€ mostrave t€ mjedisit (t€ ajrit, t€ ujit dhe t€ tokés), ushqimore,
biologjike e mjekésore, t€ mineraleve dhe t€ materialeve kritike e industriale dhe té
materialeve t€ ngurta.

Qendra e Teknikave Analitike duhet t&€ mbéshtesé kérkimin shkencor né té gjitha disiplinat
e zhvillimit shkencor e teknologjik qé kérkojné studime laboratorike ose studime né terren.
Kétu pérfshihen shkencat e materialeve, kimia, biologjia, fizika, mineralogjia e gjeologjia,
mjedisi, mjekésia, bujqésia, agrobiznesi, pyjet, ekosistemet ujore e té tjera.

Instituti Alb-Shkenca ka pérgatitur njé dokument ku paraqitet ideja e pérgjithshme
e késaj Qendre Kombétare, sistemet dhe pajisjet analitike e spektroskopike, pajisjet
ndihmése pér pérgatitjen e mostrave, analizat e shérbimet qé do té ofrojé, si dhe hapat
e procedurat qé duhet té ndigen pér ngritjen dhe administrimin e késaj qendre, pjesé
e infrastrukturés kérkimore kombétare e nivelit evropian.

2.

Mbéshtetja financiare pér bashképunim akademik: Eshté e domosdoshme té
investohet né projekte té pérbashkéta kérkimore dhe zhvillimore, si dhe né nisma
pér aplikim té pérbashkét né fondet evropiane, né bashkéveprim té ngushté me
diasporén akademike shqiptare. Angazhimi i diasporés akademike shqiptare né projekte
kombétare dhe ndérkombétare éshté njé kusht 1 nevojshém pér arritjen e objektivave
kombétare té forcimit t&€ kérkimit shkencor dhe té inovacionit.

Nxitja dhe térheqja e personaliteteve akademike nga diaspora: T¢ krijohen kushte
pér térheqgjen e njé personeli akademik sa mé té kualifikuar, sidomos atij t€ diasporés
shkencore, pér té gené t€ pranishém né€ Shqipéri, n€ Kosové, dhe né Magedoni té Veriut,
né forma té ndryshme, me qéllim qé té rritet cilésia e arsimit té larté dhe e kérkimit
shkencor.

B. Roli i Institucioneve té Arsimit té Larté (IAL) dhe té Kérkimit Shkencor

1.

Pérfshirja konkrete né veprimtariné akademike: IAL-t€ duhen té€ angazhohen

konkretisht pér té térhequr diasporén shkencore shqiptare né forma té€ ndryshme

bashképunimi, pérfshiré:

= Pedagogé me kohé té ploté ose t&€ pjesshme.

= Bashkautoré studimesh shkencore.

» Bashkudhéheqés ose mentoré té studentéve t& doktoratés.

= Anétaré komisionesh t€ doktoratave dhe t& dhénies sé titujve.

= Vizitoré me kohé t€ pjesshme, ose t€ ftohen pér t€ marré pjes€ n€ seminare dhe né
leksione t& hapura.
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2. Ndérkombétarizimi dhe standardet e cilésisé: IAL-t€ duhen t€ mbé&shtesin personelin
akademik dhe té forcojné bashk&punimin me institucionet simotra t€ arsimit t¢ larté dhe
té kérkimit shkencor. Diaspora shkencore shqiptare mund té ofrojé ndihmé té vecanté
né zhvillimin e programeve té reja t€ studimit né pérputhje me zhvillimin ekonomik
dhe prioritetet kombétare.

3. Vlerésimi i cilésisé: Duhet té rritet pjesémarrja e diasporés shkencore shqiptare né
proceset e vlerésimit t&€ jashtém dhe té brendshém té cilésis€é, duke kontribuar né
pérmirésimin e standardeve kombétare. Térheqja e personelit akademik cilésor,
pérfshiré kuadrot e doktoruara n€ universitete t€ njohura evropiane dhe ndérkombétare,
pérbén njé nga objektivat themelore deri né vitin 2030, me synim rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies dhe té€ kérkimit shkencor.

Pérfundimi

Angazhimi 1 diasporés shkencore shqiptare €éshté njé garanci e réndésishme pér arritjen e
objektivave té pérafrimit t&€ Shqipéris€, t€ Kosovés dhe t€ Maqgedonisé s¢ Veriut me Zonén
Evropiane t& Kérkimit Shkencor (ERA) dhe té€ Zonés Evropiane té Arsimit t& Larté (EHEA).
Integrimi i genésishém 1 arsimit t€ larté dhe i kérkimit shkencor mes veté Shqipérisé, Kosovés
dhe Magedonisé sé Veriut, dhe pérfshirja e Diasporés shkencore shqiptare krijojné premisat e
nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém té€ vendeve dhe shoqérive tona. Arsimi i larté shqiptar
duhet té jeté i orientuar drejt inovacionit, cilésisé dhe gjithépérfshirjes, dhe pa kontributin e
Diasporés shkencore shqiptare, ky transformim &sht€é mé i véshtiré. Né qofté se trupa joné
akademike mendohet si shqiponja joné dykrenore, ajo nuk mund t€ jeté e ploté pa Diasporén
shkencore shqiptare. IASH mbetet i hapur pér té diskutuar mé konkretisht rekomandimet
tona né lidhje me kéto ¢céshtje themelore pér zhvillimin evropian té kombit toné, dhe pér
té ndihmuar né ngritjen e funksionimin e strukturave dhe institucioneve, pér té realizunar
éndrrén e Shqipérisé evropiane né vitin 2030.

Instituti Alb-Shkenca propozon qé kéto rekomandime té pérfshihen né strategjité kombétare
pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Shqipéri, né Kosové dhe né Magedoniné e Veriut,
dhe té konsiderohen si bazé pér memorandume bashképunimi ndérinstitucional me
Komisionin Evropian dhe me rrjetet kérkimore ndérkombétare. Ky proces do té garantojé qé
zEri 1 shkencés shqiptare té jeté pjesé aktive e vendimmarrjes akademike evropiane dhe té
kontribuojé né pérfaqésimin dinjitoz t&€ diasporés shkencore shqiptare né forumet globale.

Né emér té Institutit Alb-Shkenca:

Gentian Zyberi, kryetar i pérgjithshém

Eshref Januzaj, zévendéskryetar i pérgjithshém

Fatos Ylli, sekretar i pérgjithshém

Niko Qafoku, kryetar nderi

Ardian Magi, kryetar 1 degé€s sé Shqipérisé

Ali Caka, kryetar i degés sé Kosovés

Zeqirja Neziri, kryetar i degés s€ Maqgedonisé€ s€ Veriut
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